Управление образования администрации муниципального

образования городского округа «Сыктывкар»

(УО АМО ГО «Сыктывкар»)

 «Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн

ПРИКАЗ

 «28» апреля 2023 г.                                                                   № 486

Об утверждении муниципального плана по введению Федеральных основных

общеобразовательных программам

Во исполнение  приказов  Министерства просвещения Российской

Федерации от 16 ноября 2022 г. N 992 "Об утверждении федеральной

образовательной программы начального общего образования", от 16 ноября 2022

г. N 993 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного

общего образования" и от 23 ноября 2022 г. N 1014 "Об утверждении

федеральной образовательной программы среднего общего образования" (далее -

ФООП), на основании методических рекомендаций по введению федеральных

основных общеобразовательных программ (Письмо Минпросвещения России от

03.03.2023 № 03-327), в целях приведения муниципальными

общеобразовательными организациями Основных образовательных программ в

соответствие с  ФООП

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план по введению ФООП согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Порошкиной О.В., начальнику отдела общего образования, Гузь

И.Н., директору МУ ДПО «Центр развития образования», обеспечить:

2.1. Подготовку и проведение мероприятий методического

сопровождения по приведению муниципальными общеобразовательными

организациями Основных образовательных программ в соответствие с  ФООП в

период мая-августа 2023 года.

2.2. Проведение индивидуальных собеседований с административными

командами муниципальных общеобразовательных организаций по подготовке

проектов учебных планов и планов внеурочной деятельности на 2023-2024

учебный год в соответствии с требованиями ФООП с 10 по 12 мая 2023 года.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=435190&date=10.04.2023&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=435192&date=10.04.2023&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=435191&date=10.04.2023&dst=100010&field=134

2.3. Контроль публикации на официальный сайтах муниципальных

общеобразовательных организаций Основных образовательных программ,

приведенных в соответствие с ФООП, в срок до 15 сентября 2023 года.

2.4. Выборочную экспертизу Основных общеобразовательных программ

муниципальных общеобразовательных организаций в период с 16 по 30 сентября

2023 года на предмет соответствия ФООП.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

обеспечить:

3.1.  Выполнение мероприятий муниципального плана по внедрению

ФООП в части касающейся.

3.2. Подготовку Основных образовательных программ по уровням

обучения в соответствии с ФООП к 01.09.2023 года.

3.3. Публикацию Основных образовательных программ по уровням

обучения, разработанных в соответствии с ФООП, на официальных сайтах в

срок до 01.09.2023 года.

4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на

заместителя начальника управления образования Н.Е. Котелину.

И.о. начальника  управления образования                                       А.А. Дышев

Котелина Наталья Евгеньевна, 88212 24-01-76

Коренева Лариса Борисовна, 8 8212 24-47-83

Приложение

к приказу управления образования

администрации МО ГО «Сыктывкар»

   от «____» _______ 20____г. №_____

Муниципальный план по внедрению ФООП

(апрель-сентябрь) 2023 года

Мероприятие Срок Исполнитель
1. Примерный план введения ФООП муниципальными общеобразовательными

организациями (апрель-август 2023 года)

1.1. Создание рабочей группы по

организации работы по введению ФООП

апрель Директор МОО

1.2. Изучение ФООП НОО, ООО, СОО,

документов федерального и регионального уровня,

регламентирующих применение ФООП

апрель Рабочая группа

1.3. Анализ действующих ООП МОО на

предмет соответствия ФООП НОО, ООО, СОО

апрель Рабочая группа

1.4. Анализ фонда учебников на предмет

соответствия ФООП и новому ФПУ. Заключение

договоров на закупку учебников.

апрель Рабочая группа

Директор МОО

1.5. Информирование педагогов о

введении ФООП и задачах по подготовке

программно-методической документации

апрель Рабочая группа

1.6. Проведение родительских собраний

по вопросам реализации ООП, приведенных в

соответствии с ФООП

Май-август Директор МОО

1.7. Подготовка проектов Учебных планов

и Планов внеурочной деятельности на 2023-2024

учебный год в соответствии с ФООП (5 учебных

планов и 5 программ внеурочной деятельности; для

11 класса Учебный план и план внеурочной

деятельности по действующей ООП СОО)

10-12 мая Рабочая группа

1.8. Распределение учебной нагрузки

педагогических работников на 2023-2024 учебный

год

Май-июнь Директор МОО

1.9. Разработка проектов ООП НОО, ООО,

СОО в соответствии с ФГОС и ФООП (5 программ).

Май-август Рабочая группа

1.10. Разработка РПУП с использованием

конструктора рабочих программ. Внесение

дидактических единиц по федеральным учебным

программам в РПУП 11 класса.

Май-август Педагоги МОО

1.11. Приведение в соответствие с

требованиями обновленных ООП локальных

нормативных актов МОО

Май-август Директор МОО

1.12. Обсуждение и утверждение ООП

НОО, ООО, СОО в соответствии с ФГОС и ФОП (6

программ), локальных актов МОО

До 01.09.2023

г

Директор МОО

1.13. Утверждение плана методической работы До 01.09.2023 Заместители

МОО на 2023-2024 учебный год с включением

вопросов реализации ООП, приведенных в

соответствие с ФООП

директора МОО

2. Мероприятия методического сопровождения по введению ФООП

2.1.Семинар «Основные позиции обновлённого

ФГОС СОО, Федеральной основной

образовательной программы СОО, федерального

перечня учебников.  Разработка Учебных планов на

уровень СОО»

7 февраля 2023 МУ ДПО «ЦРО»

2.2.Информирование МОО о вебинарах Ассоциации

руководителей ОО, https://edsoo.ru/, Академии

Минпросвещения, ГОУ ДПО РК «КРИРО» по

вопросам перехода на обновленные ФГОС и ФОП.

Организация участия.

Постоянно МУ ДПО «ЦРО»

2.3.Семинар для заместителей директоров по

начальным классам «Разработка ООП НОО МОО в

соответствии с ФООП. Разработка Учебных планов

и Планов внеурочной деятельности на 2023-2024

учебный год»

27 апреля  МУ ДПО «ЦРО»

2.4. Семинар для заместителей директоров по

уровням ООО и СОО «Разработка ООП ООО, СОО

МОО в соответствии с ФООП. Разработка Учебных

планов и Планов внеурочной деятельности на 2023-

2024 учебный год»

28 апреля  МУ ДПО «ЦРО»

2.5. Консультации по разработке проекта Учебного

плана на уровень НОО, ООО, СОО в соответствии с

обновленным ФГОС и ФООП

Февраль-май МУ ДПО «ЦРО»

2.6. Подготовка и проведение заседаний городских

методических объединений «Основные позиции

обновления ФГОС ООО, СОО, ФООП ООО и СОО»

Федеральные программы по учебным предметам.

Разработка РПУП с использованием конструктора

рабочих программ

Май  МУ ДПО «ЦРО»

2.7. Консультации для рабочих групп МОО по

разработке ООП

Май-август  МУ ДПО «ЦРО»

2.8. Разработка плана муниципальных методических

мероприятий по сопровождению реализации МОО

ООП в соответствии с ФООП

до 05.09.2023 МУ ДПО «ЦРО»

3.Контроль приведения МОО Основных образовательных программ в соответствии с

ФГОС и ФООП
3.1. Индивидуальные собеседования с

административными командами МОО по проектам

учебных планов, планов внеурочной деятельности

НОО, ООО и СОО на 2023-2024 учебный год

10-12 мая  Отел общего

образования

3.2. Контроль публикации ООП НОО, ООО, СОО,

разработанных в соответствии с ФООП, на

официальных сайтах МОО

1-15 сентября Отдел общего

образования

3.3. Выборочная экспертиза ООП МОО на предмет

соответствия ФООП

16-30 сентября Отдел общего

образования, МУ

ДПО «ЦРО»

https://edsoo.ru/